[image: image1.png]

               Prefeitura Municipal  de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av.   Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

Fone(Fax): 0xx55 643-1040
CNPJ:04.216.132/0001-06

   DECRETO  N° 163/2003, DE 02 DE SETEMBRO DE 2003.
INSTALA A 2ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO.

A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal 8.142/90

DECRETA:

Art. 1° - A conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90.

Art. 2°- Conforme decisão do Conselho Municipal de saúde, em 02 de Setembro de 2003, fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Saúde  do Município par o dia 17 de Setembro de 2003.

Art. 3° -.O Tema central da Conferência será:UM DIREITO DE TODOS E DEVER DO ESTADO A SAÚDE QUE TEMOS – O SUS QUE QUEREMOS.

Art. 4°- A Conferência de Saúde, será realizada no Salão Nobre da Prefeitura Municipal.

Art. 5°- A Conferência será presidida pela Prefeita Municipal e coordenada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6°- As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão expedidas em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de saúde e publicadas pela Prefeita Municipal.

Art.7°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita  Municipal de Boa Vista do Cadeado, em 02 de Setembro de 2003.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

PREFEITA MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

Tabajara Rosa de Miranda

Sec. da Adm.,Plan. e Fazenda